
HOTĂRÂREA NR. 9 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 10.03.2025 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 10 martie 2025, 

hotărăşte: 

1. La ședință au fost prezenți:

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA

• Ana Ștefan-reprezentant studenți

• Mihai Eliza-secretar Rectorat

2. Aprobă adresa și referatul de necesitate în urma cărora se solicită achiziția de servicii autorizate de

dirigenție, pe durata realizării lucrărilor de „ Extindere, consolidare și remodelare funcțională-sediul

UNArte -Etapa A-Consolidare Casa Robescu- Rest de executat”, introducere cod CPV în anexa la

PAAP 2025, în vederea încheierii unui nou contract de prestări servicii.

3. Aprobă adresa și referatul de necesitate în urma cărora se solicită achiziția de servicii de consultanță

a unui manager de proiect, pe durata realizării lucrărilor de „ Extindere, consolidare și remodelare

funcțională-sediul UNArte -Etapa A-Consolidare Casa Robescu- Rest de executat”, introducere cod

CPV în anexa la PAAP 2025, în vederea încheierii unui nou contract de prestări servicii.

4. Aprobă adresa și referatul de necesitate în urma cărora se solicită achiziția de servicii de asistență

tehnică, pe durata realizării lucrărilor de „ Extindere, consolidare și remodelare funcțională-sediul

UNArte -Etapa A-Consolidare Casa Robescu- Rest de executat”, introducere cod CPV în anexa la

PAAP 2025, în vederea încheierii unui nou contract de prestări servicii.

5. Aprobă adresa și referatul de necesitate în urma cărora se solicită achiziția de servicii de coordonare

șantier în domeniul SSM, pe durata realizării lucrărilor de „ Extindere, consolidare și remodelare

funcțională-sediul UNArte -Etapa A-Consolidare Casa Robescu- Rest de executat”, introducere cod

CPV în anexa la PAAP 2025, în vederea încheierii unui nou contract de prestări servicii.

6. Propune înlocuirea studentului doctorand Andrei Mențeanu, membru în Comisia de avizare a

cursurilor teoretice din cadrul UNArte, cu studentul doctorand Bogdan Ceoceanu, întrucât domnul

Andrei Mențeanu a absolvit studiile doctorale. Spre avizare în atenția Senatului UNArte.

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



7. Aprobă invitarea ca specialiști pe postul de lector, poziția 3, post mozaicat, în cadrul

departamentului Scenografie și eveniment artistic, pe semestrul II, an universitar 2024-2025, pe lector

univ. dr. Remus Gabor și lector univ. dr. Antoaneta Tică. Spre avizare în atenția Senatului.

8. A fost analizată petiția studenților nr. 1450 din data de 28.02.2025, urmând a primi recomandări

din partea comisiei de verificare a aspectelor sesizate.

9. În urma neîndeplinirii condițiilor de menținere a bursei sociale, C. A. aprobă retragerea burselor

sociale, pentru următorii studenți: STOICA I. MARIA CRISTIANA - Modă - design vestimentar,

anul I, licență, 2024 – 2025, număr matricol 4679, FĂRĂ TAXĂ - 9 credite la finalul sesiunii de

examene a semestrului I, în anul universitar 2024/2025, ŽARIĆ V. INA ANASTASIA - Modă - design

vestimentar, anul I, licență, 2024 – 2025, număr matricol 4686, FĂRĂ TAXĂ - 15 credite la finalul

sesiunii de examene a semestrului I, în anul universitar 2024/2025, RUDARU D. FLORENTINA

DANIELA - Design, anul II, licență, 2024 – 2025, număr matricol 4570, FĂRĂ TAXĂ - 4 credite la

finalul sesiunii de examene a semestrului I, în anul universitar 2024/2025.

10. Lista opționalelor pentru anul universitar 2025-2026, rămâne identică cu Lista opționalelor pentru

anul 2024-2025, ca denumiri, se modifică numărul de studenți, multiplu de 25 de studenți/grupă,

conform standardelor ARACIS, transferul unei discipline din anul III în anul II și prelungirea unei

alte discipline și în anul III.

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

Secretar Rectorat 

       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight


